İBN HAZM GÖZÜYLE SÜNNET
-el-iHKAMÖZELİNDE-

iV! ehmet ö Z.Ş'ENEL *

The Sunnah according to Ibn Hazm \vith special reference to his ai-Ihkatn

Ibn Hazm (d. 456/1064) an erudite and exceptional Zahiri (literalist) scholar of "-\.ndalus is
a prominent thinker who had an influence on the later develop'.ments of Islamic tho~ght
with his works and style. His oppinions on the prophetic tradition (sunnah and hadith)

. have an essential position in unders tanding of his methodology and system which derived
from the literal interpretation of the texts. In this respect, his approaches to the prophecic
traditions give us interesting clues in understanding the zahiri ınentality. This article aims
briefly to present the essential ideas of Ibn Hazm on the prophetic tradition, and follow
the sign of zahiri mentality in these ideas with special reference to his important
methodological work ai-Ihkatn.

Endülüs'ün çok yönlü ve aykırı sıması Zahiri alim İbn Hazm (ö.

456/1064), gerek eserleri ve fikirleri, gerekse üslubu ile İslam düşüncesinde

önemli izler bırakmış şahsiyetlerden biridir~ O, bl.r_ taraftan Endülüs gibi Miliki

mezhebinin kökleştiği bir coğrafyada, Zahiriliği sistemli hale getirirken, diğer

taraftan muhaliflerini keskin dille eleştirmekten geri durmamıştır.

Ancak cahil ya da fasığı bağlayan taklitte mi? Yoksa Allah'ın dininde O'nun ve

Rasulü'nün yasakladığı fasit görüşlerle tahakküm etmekte mi?" diye sorar İbn

Hazm.14 Daha sonra da teker teker muhalifinin aslıaba ruspet ettiği iddiaları

cevaplar. Bunlardan mesela Hz. Ömer'in (ö. 23/643) Fatıma bt. Kays'ın (ö.

50/ 670) hadisini red d etmesi bir içtihat hatası olup az veya fazla rivayette bu-

1 1 ei-İhkôm, I, 95~96
12 ei-İhkiım, I, 98-99

13 e/-İhkôm, I, 252-253

14 ei-İbkôm, I, 254

fe" kelimesi Arapça'da grup manasına geldiği gibi, bir tek şahsı da ifade edebi
fu.29

Hz. Peygamber'in civar hükümdarlara elçiler göndermesi de haber-i vahi

din delil olduğunun diğer bir delilidir. Hz. Peygamber onları ve tebaalarını gön

derdiği tek elçinin bildirdikleriyle sorutblu tutmuştur. O (s.a.), Muaz b. Cebel (ö.

18/639), Ebu Musa el-Eş'ari (ö. 44/664), Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634), Ebu

Ubeyde b. el-Cerrah (ö. 18/639), Hz. Ali (ö. 40/660) gibi birçok ashabını kadı

lık, valilik gibi vazifeler için çeşitli bölgelere göndermiş ve oradaki ahaliyi sadece

tek tek bu ashabın bildirdikleriyle sorumlu tutmuştur. Hucurat suresi (49) 6.

ayette de "fasığın getirdiği haberin araştırılması" emredilmektedir. Şu halde adil

Bunun tek istisnası yine bunu yasaklayan başka bir

Kur'an ayetinin veya sünnetin bulunmasıdır. Hem haber-i vahidi dinde delil

kabul edip, hem de yukarıda olduğu gibi onda revatür şartı aramak çelişkidir.

Bizzat meşhur dört fik.hi mezhep imamının ve Zahiriliğin kurucusu Davud ez

Zahiri'nin de (ö. 270/883) haber-i vahidi delil olarak kabul ettikleri nakledilmiş

tir. Onları taklit edenlerin de bunu kabul etmeleri gerekir.33

Özedemek gerekirse İbn Hazm'a göre adildvinin muttasıl bir isnadla Hz.

Peygamber' e kadar ulaştıtarak kendisi gibi güvenilir ravilerde·n naklettiği haber,

hem itikadi hem de hukuki konularda revatür gibi kesin delil olarak kabul edilir.

Bu konuda Kur' an, mürevatir hadis ve haber-i vahid arasında hiçbir fark yoktur.

Onun kaydettiğine göre bu görüş, Hüseyn el-Kerabisi (ö. 248/862) ve H:iris b.

Esed el-Muhasibi (ö. 243/857) gibi alimlerden de nakledilmiştir. Bir rivayete

göre İmam Milik de (ö. 179 /795) aynı görüştedir. Hanefıler, Şafıiler ve Miliki~

ler'in cumhuru ile Mutezile ve Hariciler'in tamamı ise haber-i vahidin ilim ge

rektirmediği görüşündedirler. Bunlar görüşlerinin delili olarak haber-i vahidde

yalan ve yanılmanın sözkonusu olabileceğini öne sürmüşlerdir.34 İbn Hazm'a

sunda ravinin niyetini esas alır. Ona göre ravi adil ve zabıt olup, herhangi bir

zayıf raviyi gizlemek gibi bir niyeti bulunmaksızın tedlis yapıyorsa bu cerh

edilmez, hadisi de reddedilmez. Böyle bir ravinin tedlis yaptığı hadis de inkıtm

kesin olarak bilinmedikçe terkedilmez. Hasan el-Basri (ö. 110/728), Katade (ö.

117 /735), Ebu İshak es-Sebii (ö. 127 /744), A'meş (ö. 148/765), Süfyan es

Sevri (ö. 161/777) ve Süfyan b. Oyeyne (ö. 198/813) gibi meşhur imamların

tedlisleri genellikle böyledir. Fakat ravi, zayıf bir raviyi gizlemek maksadıyla veya

hadise zarar veren başka herhangi bir illetten dolayı kasden tedlis yapıyorsa bu

bir cerh sebebi olup, sahibini fasık yapar. Telicin kabul eden ravi de ya bsden

İbn Hazm adil bir ravinin "Bana sika bir ravi

riviyet etti" demesini, hatta ''Bana ashaptan biri rivayet etti" demesini bile ye

terli görmez. Çünkü o kişinin münafıklardan biri olma ihtimali de vardır. İbn

Hazm buna dair ashaptan ve Hz. Peygamber'den birer örnek verir. İbn Hazm

bu konuda Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713) ve Hasanel-Basri'nin mürselleriyle

diğerleri arasıoda da herhangi bir fark gözetmemektedir. SO

İbo Hazm, mürsel hadisleri delil olarak kabul eden Hanefi ve Malikiler'i

mürsel hadisleri terkettikleri için eleştirmektedir. Onun iddiasına göre onları

mürsel hadisi kabul etıneye götüren asıl sebep, bazı mürsel hadislerin mezhep

"Varise vasiyet yoktur" hadisi ile Hz. Peygam

ber'in mucizelerini bildiren rivayetler bu kabilden kabul edilmiştir. 52

Görüldüğü gibi İbn Hazm mürsel hadisin değeri konusunda diğer hadisçi

lerden farklı düşünmemektedir. Fakat mutlak olarak mürselin reddini öngören

İbn Hazm bu .görüşüyle Şafii (ö. 204/819) dahil birçok fukahadan ayrılmakta
dır.53

S-Rivayet Metotlan

İbn Hazm hadis alma yollarından sema, kıraat, münavele ve mükatebeyi

kabul eder ve bu yollarla alınmış hadislerin naklinde tahdis, ihbar gibi sema

lafızlannın kuJlamlmasında beis görmez. Bu görüşleriyle özellikle

Ona göre icazetin meşruiyetine dair ne Hz. Peygamber'den ne ashaptan ve ne

tabiunden, hatta ne de tebe-i tabiinden hiçbir delil ve örnek bulunmamakta~ ..

dolayısıyla bid'at olmaktadır.56 Ancak bu iddia da ihtiyatla karşılanmalıdır. Zira

başta Hasan el-Basri ve İbn Şihab ez-Zühri (ö. 124/741) olmak üzere pek çok

tabiun,ve tebe-i t:ibiio aliminin icazet metodunu kullandığı ve bu metodu tecviz

ettiğine dair rivayetler bulunmaktadır. 57

9-Sika Ravinin Ziyadesi

İbn Hazm'a göre sika r:ivinin ziyadesi makbuldür. Bu ziyadede sikanın

teferıüd etmesi, aynı seviyede veya hıfz bakımından daha ileri veya daha zayıf

nakli esnasında da takdim, tehir şeklinde hiçbir değişiklik yapamaz. Nitekim

Peygamber dua öğretirken "nebi" lafzı yerine "rasul" lafzını koyan el-Beri b.

Azib'i (ö. 72/691) uyarrnıştır.59
Hadistelahin (batalı ifade) meselesini ise İbn Hazm iki açıdan ele alır. Eğer

hatalı ifade Arap dilinde yeri olan bir lahin ise onu aynen muhafaza etmek gere

kir. Eğer Arap dilinde hiçbir yeri olmayan bir lahin ise onu değiştirmeden nak

letmek haramdır.

kadar söylemediklerini iddia eder. İbn Hazm Miilikiler'e "Siz bununla kimin

arnelini kastediyorsunuz? Bütün ümmet-i muhammedin arneli mi, yoksa asır

asır ümmetin arneli mi? Sadece Hz. Muhammed'in arnelini mi kastediyorsunuz,

yoksa Ebu Bekir, Ömer ve Osman'ın (ö. 35/655) arnelini mi? Yoksa bizzat

Medine'de oturan bir sahabinin arneli midir kastınız? Fukaha ise bütün Medine

fukahasının arnelini mi yoksa bazılarınınkim mi kastediyorsunuz?" diye sormak

tadır.89

İbn Hazrn bu sorulan yönelttikten sonra her bir ihtimalin geçersizliğini is

patlamaya çalışır. Ona göre Hz. Peygamber'in arnelini kastetmiş olmaları im

kansızdır. Çünkü bie:zat ondan gelen bazı tatbikatı, hatta son tatbikatı bile Me

eline ehlinin arneline aykırı diye reddetmişlerdir. Ashabına oturarak namaz kıl

dırrnası, tükfıdan önce ve sonra ellerini kaldırması (raf'ı yedeyn) bu meseleler

den bazılarıdır.90 Onlar Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Aişe (ö.

58/678) ve İbn Ömer (ö. 74/693) gibi Medine'de bulunan birçok sahabinin

tatbikatina muhalefet ettikleri gibi, Said b. el-Müseyyeb, Süleyman b. Y es ar ( ö.
1 • '

107/725), hatta Rabia (ö. 136/753) ve Zühri gibi Medine fukahasının arnelleri-

ne bile karşı çıkmışlardır.91 Eğer Medine fukahasını kastediyorlarsa onların da

ittifak ettikleri konular ço~ azrl 11•• Sonra bun!an muasırlan I<:Ufe, Basra, Şa.1n -v·e

Mekke fukahasından üstün kılan nedir?.92

89 ei-İbkôm, I, 224

90 ei-İbkallJ, I, 224-229.

Buhiı:i, Ezan, 83, 84, 85, 86; Müslim, Salat, 21 vd.; Ebu Davud, Salat, 116, krş. Salar, 119;

Tirmizi, Silit, 190, 191; Ncsru, İftitah, 1-6, ll; İbn Mace, İkame, 15 vd.; Daruru, Salat, 41.

Rafı yedeyn konusunda ayı:ıca bk. l\fuhammed Enver Şah el-Keşmiri, Nry/ii'i-:forkadryn jl
!!JeJ'e/eti ra.fi'J.yedryn, Delhi, 1350/1931; Ebu Muhammed Bediuddin er-Raşidi es-Sindi, Cilôu'l
qynryn bi talmCi rivôyati'I-Bubôrifi Ciiz'i ra.fi'l-yedryn, Faysalabad (Pakistan), 1983.

91 ei-İhkdm, I, 229-235
92 ei-İhkô!JJ, I, 235-236

Peygamber'den gelen

sahih hadisler olduğunu belirtir. Bu konuda birisini taklid etmek gerekiyorsa bu

Hz. Peygamber, olmalıdır. Kaldı ki her müslümarun dinde içtihat etmesi farzdır ..

Hiç kimseyi taklit etmesi caiz değildir. Ebu Hanife (ö. 150/767) ve Millik de

üzerlerine farz olan ictihadı yapmışlar, isabet etmemişlerse de bunun karşılığın
dasevap kazanmışlardır.95

Görüldüğü gibi İbn Hazm imariılann bazı hadisleri reddetmelerini içtihat

hatasına bağlamaktadır. Dolayısıyla onları aynen taklit etmenin ve deW bulun